
ROMÂNIA
Judeţul Satu Mare
Consiliul local al comunei Căpleni

Hotărâre Nr.35/2023.-
privind aprobarea aderării Comunei Căpleni, județul Satu Mare la Parteneriatul LEADER cu denumirea

Grup de Acţiune Locală Sud-Vest Satu Mare

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 10 mai 2023

Având în vedere:
- Referatul primarului Comunei Căpleni nr.35/04.05.2023 privind necesitatea adoptării prezentei
hotărâri;
- Raportul secretaului general nr.37/04.05.2023 prin care se propune aprobarea aderării Comunei
Căpleni, județul Satu Mare la Parteneriatul LEADER cu denumirea Grup de Acţiune Locală Sud-Vest
Satu Mare
- Avizul Comisiei pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină nr.28/09.05.2023;
- Avizul Comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea
teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.132/09.05.2023.

Ținând cont de:
 prevederile Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027- necesitatea accesării sprijinului

pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezoltare locală și implicit depunerea și
implementarea acesteia în noua perioadă de programare, conform PNS 2023 - 2027;

 Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie
2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi
elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și
finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol
pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE)
nr. 1307/2013;

 Regulamentul (UE) 2021/2116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie
2021 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a
Regulamentului (UE) nr. 1306/2013;

 Hotărârea Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a
măsurilor programului național de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol
pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare;

 Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii cu modificările şi
completările ulterioare;

 art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată,
cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;

 Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 dispoziţiile art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. e) și alin. (9) lit. a), lit.c) din Ordonanța de urgență

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare.
În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1), alin. (3) lit. f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța de urgență 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE



Art. 1. Se aprobă includerea teritoriului Unității Administrative Teritoriale Comuna Căpleni,
județul Satu Mare în Parteneriatul LEADER cu denumirea Grup de Acţiune Locală Sud-Vest Satu
Mare pentru perioada de programare 2023-2027

Art. 2. Se aprobă susţinerea şi participarea UAT Comuna Căpleni, județul Satu Mare la
Acordul de Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-
2027 finanțată în cadrul Planului Strategic

Art. 3. Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă pentru obținerea Sprijinului Pregătitor,
și pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezoltare Locală 2023-2027;

Art. 4. Comuna Căpleni nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER ce va implementa o
Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin Planul Naţional Strategic 2023-2027.

Art. 5. Se desemnează Domnul Megyeri Tamás-Róbert, primarul Comunei Căpleni să
reprezinte UAT-ul în cadrul Parteneriatul LEADER cu denumirea Grup de Acţiune Localã Sud-Vest
Satu Mare si să semneze orice document este necesar.

Art. 6. Ne exprimăm acordul ca Asociaţia Grup de Acțiune Locală Sud-Vest Satu Mare să
depună şi să acţioneze ca titular/ reprezentant al Parteneriatului LEADER cu denumirea Grup de
Acțiune Locală Sud-Vest Satu Mare în vederea accesarii proiectului “Sprijin pregatitor”, Sub-Măsura
19.1 PNDR. Reprezentantul Asociaţiei Grup de Acțiune Locală Sud-Vest Satu Mare este Domnul Toga
Gergö -pentru depunerea cererii de finanțare și a oricărui alt document necesar accesării “Sprijinului
pregătitor”

Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredințează primarul comunei Căpleni
Art. 8. Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul

prevăzut de lege, cu:
- Primarul Comunei Căpleni
- Instituția Prefectului – Județul Satu Mare;
- Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane.

Art. 9. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul Primăriei
Comunei Căpleni, www.capleni.ro.

Căpleni, 10 mai 2023.

Președinte de ședință Contrasemnează
Szilágyi Sylven-Teofil Csizmar Erika

Secretar general

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul
administrativ. Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 10, Nr. total al consilierilor
absenți:3, voturi pentru: 10, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0.

http://www.capleni.ro



